
ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ 

ÇУТ ÇАНТАЛĂК РЕСУРСĚСЕН 

TATA ЭКОЛОГИ МИНИСТЕРСТВИ 

 

 

МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ 

РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПРИКАЗ 

 

 ПРИКАЗ 

22 июня 2023       №   484  22 июня 2023       №   484 
Шупашкар хули  г. Чебоксары 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении Перечня объектов лицензирования по месторождениям 

общераспространенных полезных ископаемых и участкам недр местного значения 

на территории Чувашской Республики на 2023 год 

 

В соответствии с Порядком предоставления права пользования участками 

недр местного значения на территории Чувашской Республики, утвержденным 

постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 7 ноября 2022 г. 

№ 558, п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить прилагаемый Перечень объектов лицензирования по 

месторождениям общераспространенных полезных ископаемых и участкам недр 

местного значения на территории Чувашской Республики на 2023 год. 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

Хомченко Е.И. – первого заместителя министра природных ресурсов и экологии 

Чувашской Республики. 
 

 

 

Министр  

 

   

          Э.Н. Бедертдинов 

 

 

 
 

 

 

 

 



 УТВЕРЖДЕН 

приказом Министерства природных 

ресурсов и экологии Чувашской Республики 

от  22 июня 2023  г.  № 484 

(приложение) 

 

 

П Е Р Е Ч Е Н Ь 

объектов лицензирования по месторождениям общераспространенных полезных ископаемых и 

участкам недр местного значения на территории Чувашской Республики на 2023 год 

 

№

№ 

п/

п 

Наименование и местоположение участка недр 

Вид 

полезного 

ископаемого 

Площадь 

участка 

недр, га 

Запасы и 

прогнозные 

ресурсы, тыс. м
3
 

(с указанием 

категории) 

Вид 

пользования 

недрами 

Предпо-

лагаемый 

срок 

проведения 

аукциона 

1 2 3 4 5 6 7 

1 

Шамкинское месторождение, Шемуршинский 

муниципальный округ, у западной окраины 

с. Шамкино 

карбонатные 

породы 10,5 С1 - 291,0 
разведка и 

добыча 
III квартал 

2 
Часть Шумского месторождения, Алатырский 

муниципальный округ, в 1,9 км северо-западнее д. Шумы 

трепел 
25,0 С2 - 6795,0 

разведка и 

добыча 
IV квартал 

3 

Месторождение строительных песков «Миренское-1», 

Алатырский муниципальный округ, на северо-западной 

окраине с. Миренки 

пески 

строительные 5,66 С1 - 406,9 
разведка и 

добыча 
III квартал 

4 

Месторождение керамзитовых глин «Стемасское», 

Алатырский муниципальный округ, в 1км северо-западнее 

пристани Стемасы 

глина 

керамзитовая 20,0 А+В+С1 - 2631,0 
разведка и 

добыча 
IV квартал 

5 

Можаркинское месторождение, Южный участок, 

Янтиковский муниципальный округ, в 1,3 км юго-

восточнее д. Можарки 

карбонатные 

породы 
 

48,8 
С1 - 5541,52 

разведка и 

добыча 
III квартал 



6 

Ореховополянское месторождение, Порецкий 

муниципальный округ, в 3 км северо-восточнее 

с. Порецкое, на правом берегу р. Сура, в урочище Ореховая 

Поляна  

пески 

строительные 
21,55 С1 - 2371,0 

разведка и 

добыча 
III квартал 

7 

Участок недр «Чебоксарское-3»,  в пределах Чебоксарского 

городского округа, по левую сторону судового хода 

р. Волга в интервале 1169-1170 км   

пески 

строительные 
50,0 P1 - 4250,0 

геологическое 

изучение, 

разведка и 

добыча 

IV квартал 

  

 

 

 

 

Министр 

 

 

 

Э.Н. Бедертдинов 

 

 

СОГЛАСОВАНО 

Заместитель Председателя Кабинета Министров 

Чувашской Республики – министр сельского 

хозяйства Чувашской Республики 

 

 
____________________ С.Г. Артамонов 

 

 

СОГЛАСОВАНО 

Заместитель Председателя Кабинета Министров 

Чувашской Республики – министр 

строительства, архитектуры и жилищно-

коммунального хозяйства Чувашской 

Республики 

 

 
_____________________ П.В. Данилов 

 

 

СОГЛАСОВАНО 

Министр транспорта и дорожного 

хозяйства Чувашской Республики 

 

 
_____________________В.М. Осипов  

 

 


